OFÍCIO-CIRCULAR Nº 79/2023.                          Em 31 de agosto de 2023.

ASSUNTO: Ordem do Dia da sessão ordinária de 5 de setembro de 2023.

Senhor Vereador:

Temos satisfação de participar a Vossa Excelência que a

pauta da ORDEM DO DIA da sessão ordinária regimentalmente designada para a

próxima terça-feira, 5 de setembro, com início às 19 horas, será constituída pela

apreciação, até final deliberação, das matérias seguintes:

1. PROJETO DE LEI N.º 66/2023 - DISPÕE SOBRE O PRO-
CEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE PA-
RA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO (ETR), VISANDO A
FACILITAR A IMPLEMENTAÇÃO DA "TECNOLOGIA 5G" NO MUNICÍPIO DE BI-
RIGUI. (autoria do Prefeito Municipal).

2. PROJETO DE LEI N.º 87/2023 - FICA CRIADO O TÍTULO
DE "ENTIDADE SOCIAL AMIGA DO IDOSO", A SER CONFERIDO ÀS INSTITUI-
ÇÕES SOCIAIS QUE SE DESTACAREM NA ADOÇÃO DE POLÍTICAS E INICIA-
TIVAS QUE VISAM ASSEGURAR UM TRATAMENTO MAIS DIGNO AS PESSO-
AS IDOSAS. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

3. PROJETO DE LEI N.º 93/2023 - INSTITUI A OBRIGATO-
RIEDADE DO TESTE DO BRACINHO (AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL)
NAS CONSULTAS PEDIÁTRICAS EM CRIANÇAS A PARTIR DE 03 (TRÊS)
ANOS DE IDADE, ATENDIDAS PELA REDE PÚBLICA E PRIVADA NO ÂMBITO
DA CIDADE DE BIRIGUI, BEM COMO NOS CONSULTÓRIOS PARTICULARES
DE PEDIATRIA. (autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves).

4. PROJETO DE LEI N.º 101/2023 - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR WAGNER ROBERTO PEDROSA PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM
BIRIGUI. (autoria do Vereador André Luis Moimas Grosso).

5. PROJETO DE LEI N.º 110/2023 - DISPÕE SOBRE A CRI-
AÇÃO DO PROJETO "ADOTE UMA PLACA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira).

6. PROJETO DE LEI N.º 126/2023 - AUTORIZA O MUNICÍ-
PIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI Nº
7.201/2022 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2.023, NA LEI Nº 7.145/2.022 - LEI DE DI-
RETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.023 E NA LEI Nº 7.067/2.021 - PLANO PLU-
RIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELA-
TAS. (autoria do Prefeito Municipal).

7. PROJETO DE LEI N.º 127/2023 - AUTORIZA O MUNICÍ-
PIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI Nº
7.201/2022 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2.023, NA LEI Nº 7.145/2.022 - LEI DE DI-
RETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2..023 E NA LEI Nº 7.067/2021 - PLANO PLU-
RIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELA-
TAS. (autoria do Prefeito Municipal).

8. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2023- DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÃO DO INCISO X DO ART. 376 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂ-
MARA MUNICIPAL. (autoria do Vereador Cesar Pantarotto Junior e outros).

9. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2023- CRIA A GALERIA
DE EX-PRESIDENTES E A GALERIA NADIR QUADRINI BUCHALLA DA CÂMA-
RA DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Andre Luis
Moimas Grosso e outros).

10. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 7/2023 - DIS-
PÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DOS CARGOS DE EDUCA-
DOR DE OFICINA CURRICULAR E DE EDUCADOR AUXILIAR DE OFICINA
CURRICULAR, CONSTANTES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 32, DE 17 DE SE-
TEMBRO DE 2.010, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Muni-
cipal).

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada estima

e distinto apreço, subscrevemo-nos.

                                    Atenciosamente,

JOSÉ LUIS BUCHALLA,

PRESIDENTE.

		2023-08-31T09:37:45-0300
	Brasil
	JOSE LUIS BUCHALLA
	Assinador Serpro

		2023-08-31T09:38:30-0300
	Brasil
	JOSE LUIS BUCHALLA
	Assinador Serpro